
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-84

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici – settore Cimiteri , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA “IVE.CAL SRL” AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A D.LGS. N. 50/2016 DELLA FORNITURA IN OPERA 
DI N. 7 BARRE/SOSTEGNI OCCORRENTI AL FISSAGGIO DELLE  TABELLE LAPIDEE 
DI CHIUSURA DEI LOCULI   NEL CORPO  COLOMBARI PERTINENTE LA GALLERIA 
NORD EST NEL CIMITERO DELLA CASTAGNA DI SAMPIERDARENA E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER EURO  3.294,00     IVA AL 22% 
COMPRESA. (CAP. 34521)(CIG  ZC829180F9 ).

Adottata il 05/07/2019
Esecutiva dal 31/07/2019

05/07/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-84

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LA  DITTA  “IVE.CAL  SRL”  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A D.LGS. N. 50/2016 DELLA FORNITURA IN OPERA  DI 
N. 7 BARRE/SOSTEGNI OCCORRENTI AL FISSAGGIO DELLE  TABELLE LAPIDEE DI 
CHIUSURA DEI LOCULI   NEL CORPO  COLOMBARI PERTINENTE LA GALLERIA NORD 
EST  NEL  CIMITERO  DELLA  CASTAGNA  DI  SAMPIERDARENA  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO  3.294,00     IVA AL 22% COMPRESA. (CAP. 34521)(CIG 
ZC829180F9 ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

            Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin -
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

           Visti  la  DCC  n.7  del  24/01/2019  che  approva  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2019/2021; 

            Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso  che, a seguito della  ristrutturazione del   corpo  colombari pertinente la Galleria 
Nord Est nel Cimitero della Castagna di Sampierdarena, su di un prospetto  è necessario installare 
n. 7 barre/sostegni sagomati con staffe di trattenuta in ferro zincato a caldo verniciato non contem-
plate dal predetto intervento di ristrutturazione necessarie per la successiva posa in opera delle ta-
belle lapidee di chiusura dei loculi;

           Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che  consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



              Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;

Considerato che la spesa di cui al precedente capoverso non supera il limite di cui all’art. 1 c. 
450 L. 296/2006 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di avvalersi del 
MEPA per acquisiti di importo superiore ad Euro 5.000,00;

Dato atto che:

- con lettera Prot. n. 218943 del 18 giugno 2019 è stata esperita una ricerca di mercato presso 
le Ditte di seguito indicate  al fine di poter valutare dei preventivi di spesa inerenti l’acquisizione in 
argomento:

Carpenteria Piciaccia Srl
FERAL Srl
Reale Ing. Andrea Infissi e Carpenteria Srl
Ive.cal Srl
Officine Bacigalupi Srl
Gallo Sas
LASTELLA SISTEMI DI LASTELLA LUIGI
 
- sono pervenute le  offerte di seguito indicate:
a) Ditta LA STELLA SISTEMI DI LUIGI LA STELLA prezzo a corpo Euro 2.950,00 oltre 

IVA al 22%;
b) Ditta FERAL Srl  prezzo a corpo Euro 4.774,00  oltre IVA al 22%;
c) Ditta Ive.cal  Srl  prezzo a corpo Euro 2.700,00 oltre IVA al 22%;

Rilevato che l’offerta della Ditta Ive.cal Srl risulta  congrua e vantaggiosa per l’acquisizione 
delle barre   necessarie al Settore Cimiteri della Direzione Servizi Civici;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente,   presso la Ditta 
“Ive.cal Srl  ”  n. 7 barre sagomati con staffe di trattenuta in ferro zincato a caldo verniciato per 
complessivi Euro 2.700,00   oltre IVA al 22%.

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere atto della risultanza  della ricerca di mercato dettagliata in premessa;

2) di acquisire direttamente  la fornitura in opera di  n. 7 barre sagomate con staffe di trattenuta in 
ferro zincato a caldo verniciato per complessivi Euro 2.700,00   oltre IVA al 22%  presso la Ditta  
“Ive.cal Srl” con sede in GENOVA 16121 - P.zza della Vittoria 12/19 – , P. IVA 02155690999 - 
cod. benef. 54941;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di individuare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica Cimiteri) 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

5) di stabilire che il contratto relativo alla fornitura in argomento verrà stipulato mediante lettera 
commerciale  ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs. 50/2016;

6) di dare altresì atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

7) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
3.294,00  (di cui Euro  594,00    per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 - c.d.c. 2450.6.27 - “Attività  
cimiteriali  -  Acquisizione  di  beni  diversi”  del  Bilancio  2019  (IMPE  2019.9145)   PdC  U 
1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. ;

8) di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Servizi Civici  mediante emis-
sione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2017 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

10) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6 
L. 122/2010.

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-84
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA “IVE.CAL SRL” AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA  2  LETT.  A  D.LGS.  N.  50/2016  DELLA  FORNITURA  IN  OPERA   DI  N.  7 
BARRE/SOSTEGNI  OCCORRENTI  AL  FISSAGGIO  DELLE   TABELLE  LAPIDEE  DI 
CHIUSURA DEI LOCULI   NEL CORPO  COLOMBARI PERTINENTE LA GALLERIA NORD 
EST  NEL  CIMITERO  DELLA  CASTAGNA  DI  SAMPIERDARENA  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO  3.294,00     IVA AL 22% COMPRESA. (CAP. 34521)(CIG 
ZC829180F9 ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


